
  
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. 1214 dell’8 giugno 2022 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO NEI LIMITI DEL 20% DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO IN ESSERE TRA ANCI 
TOSCANA E N.T.I. MEDIA SOCIETA’ COOPERATIVA PER IL SERVIZIO DI “SERVICE AUDIO-VIDEO PER LA 
REALIZZAZIONE DI TELECONFERENZE” - CIG: Z903096FF7 
 
 
IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per il 

conferimento degli incarichi vigente; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla 

Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;  
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 
 
Premesso che: 
 
- con Decreto del Direttore N. 250 del 15 febbraio 2021 è stata disposta l'aggiudicazione della procedura 

in oggetto a N.T.I. MEDIA Società Cooperativa nelle modalità e nei termini fissati dalla richiesta di 
offerta e dall’offerta presentata per un importo pari a  euro 20.000,00 (euro ventimila/00) oltre IVA 
nei termini di legge; 

- il 16 febbraio 2021 Anci Toscana e N.T.I. MEDIA Società Cooperativa, codice fiscale e partita IVA 
01390990529, hanno sottoscritto digitalmente il foglio patti e condizioni; 

- l’Art. 2 del contratto prevede che qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del corrispettivo 
contrattuale, l’Operatore è obbligato all’esecuzione alle stesse condizioni previste dal foglio patti e 
condizioni sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

 
Preso atto che: 
 
- a causa del protrarsi della pandemia e dello stato di emergenza e per garantire il rispetto delle misure 

anticovid 19, il numero di iniziative che sono state organizzate in modalità mista, offrendo cioè la 
possibilità di partecipare sia in presenza che da remoto, è stato  più elevato rispetto a quello previsto 
alla data di firma del contratto; 

- come richiesto dai nostri Comuni associati, la possibilità di collegarsi da remoto è ormai diventata una 
condizione imprescindibile per ogni evento, perché facilita la partecipazione agli incontri soprattutto 
per i comuni più periferici e lontani e perché permette di promuovere e rendere visibili realtà altrimenti 
assolutamente “fuori portata”; 



 
 

 
 

2 
 

- essendo il contratto in oggetto funzionale allo svolgimento delle attività richiamate ai punti 
precedenti, Anci Toscana ad oggi ha utilizzato il Servizio in misura maggiore rispetto a quanto previsto 
in sede di stipula del contratto stesso; 

- Anci Toscana rileva ad oggi la necessità di continuare ad utilizzare il servizio in oggetto per un 
quantitativo superiore a quello residuo del contratto attualmente in essere con N.T.I. MEDIA Società 
Cooperativa, come previsto fin dall’origine dall’art. 2 dello stesso contratto; 

- in relazione alle suddette motivazioni si rende necessario un aumento delle prestazioni entro limite 
massimo del quinto dell’importo del corrispettivo contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. 50/2016; 

- l'importo previsto per lo svolgimento delle suddette attività è pari a € 4.000,00 oltre IVA nei termini di 
legge, non supera il 20% della somma da contratto e la tempistica di liquidazione dello stesso; 

 
Tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 

- di approvare quanto descritto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
- di richiedere a N.T.I. MEDIA Società Cooperativa l’incremento di un quinto dell’importo del contratto di 

“SERVICE AUDIO-VIDEO PER LA REALIZZAZIONE DI TELECONFERENZE” - CIG: Z903096FF7  (pari ad € 
4.000,00 oltre IVA nei termini di legge) alle stesse condizioni previste dal foglio patti e condizioni ai 
sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione delle ulteriori attività resesi 
necessarie in corso di esecuzione del contratto a causa delle motivazioni sopra specificate; 

- di approvare lo schema di Atto di Sottomissione relativo alla richiesta di attivazione del suddetto 
quinto d’obbligo, allegato al presente decreto sotto la lettera “A”; 

- di procedere alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione per l’attivazione dell’ampliamento nei limiti 
del 20% dell’importo del contratto in essere con N.T.I. MEDIA Società Cooperativa; 

- di riconoscere a N.T.I. MEDIA Società Cooperativa un totale di € 4.000,00 oltre IVA nei termini di legge 
per la realizzazione delle attività sopra descritte, pari al 20% della somma prevista del contratto 
originario, alle stesse condizioni previste dal foglio patti e condizioni (sottoscritto dalle parti il 16 
febbraio 2021) ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

- di corrispondere l’importo dietro presentazione di regolare fattura secondo le modalità descritte 
all’Art. 7 del contratto. 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 

 
 
 

 
 


		2022-06-08T16:58:56+0200
	Simone Gheri




